Judicantes eadem mente præditos esse oportet, qua  
legislatores fuerunt. Scobœus lib.1.

Tum in omnibus iudicijs præteritam vitam conside  
rare oportet, tum maximè in illis causis, in qui  
bus ipsa vita accusatur. Ibidem.

In seueritate Iudicis, sita est legum authoritas. De  
most. Cont.Mid.

Meli⁹ est inter inimicos iudicare, quam inter amicos:  
quippe

quippe ex amicis alter futurus inimicus est. Laér.

## EX LATINIS.

Cum iudici dicēda sententia est, meminerit se Deū habere testem. Cicer. offic. 2.

Non contra Remp. nec cōtra iusiurandum amici causa faciet vir bonus, nec si iudex quidē erit de ipso amico: ponit enim psonā amici, cū induit iudicis. nā si oīa faciēda sunt quæ vēlint amici, nō amicitię tales, sed coniurationes putādæ sunt. idē. 3. offi.

Primum iusticiæ munus. est, vt nulli noceat nisi laceratus iniuria: deinde vt communibus pro communitibus vtatur: priuatis autē vt suis. idem 1. off.

Officijs scientię, anteponenda sunt officia iusticiæ, considerate enim agere plus est quām considerare prudenter. idem. 2. offic.

Prætoris manus non solū à pécunia, & lucro, sed etiā oculi à libidinoso aspectu continētes esse debent.

Max. li. 4

Ad pœnitentiam properat, cito qui iudicat. ibidem. Tanto melior expectatur magistratus, quanto səpius fuerit. Pli. in Pan.

Magistratū delicta iudicāda sūt graui⁹, q̄ plebeorū. ib. Maximū bonæ sētētiæ præmiū est, bene iudicasse. ib. Ius laborat, non tamē extinguitur. Liu. li. 2. Dec. 3.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS  
ILLVSTRIB VS.

Non debet iudex vendere iustum iudiciū, nec testis verū testimoniū, quia vendit aduocatus iustū patrociniū: illi enī inter vtrāq; partē ad examina

M adhiben-

## IVDEX IVSTITIA ET

adhibetur, iste ex una pre cōsistit. Aug. ad Maced.  
Magno delicto implicaremur, si cum corda hominū  
nō nouimus, eis nollemus iudicib⁹ credere, vltra  
quos uon potuit causa transire. Ibidem.

In paupertate æquitatem seruare, noua & perfe-  
cta iustitia est. Idem in Quæst.

Iudicium temerarium magis nocet iudicanti quam  
iudicato. Idem serm. D. in mo.

Ignorantia iudicis, sæpè fit calamitas innocētis. Idē.  
9. de Ciuit. Dei.

Non vos iudicetis maleuolos esse quādo alterius cri-  
men iudicatis, magis quippe nocentes est is, si fra-  
tres vestros quos iudicando corrigere potestis, ta-  
cēdo perire permittitis. Idem de com. vit. Cleric.

Qui quos vult iudicat, iudicari ferat. Idem Ep. 174.  
Apud iustum iudicem, sola conscientia propria ti-  
menda est. In Psalm. 37.

Iudices criminum suorum memores, misericorditer  
agere possunt. Idem Epist. 54.

Quid tā humanum, q̄ non posse inspicere cor homi-  
nū, & ideo nō ei⁹ latebras perscrutari, sed plerūq;  
aliud quā id quod ibi agitur suspicari. Idē sup Ioā.

Peruersorū derogatio, vītē nostrē probatio est, quia  
iā ostēditur aliquid iustitiae nos habere, si illis dis-  
plicere incipimus qui nō placēt Deo. Gre. f. Ezecl.

Sicut non nunquam grauius est diligere peccatum,  
quam fecisse, ita nequius est odisse iustitiam, quā  
non facere. Idem Moral. 5.

Vnde agnoscitur quid est iusticia, inde agnoscitur  
quid

**quid est culpa.** Idem. 31. moral.

**Humana iustitia, iniusta est, si diuinitus districte iudicetur.** Idem. 21. Mor.

**Lucem debet aspicere, qui de tenebris vult iudicare.** Idem in Hom.

**Iustus iudex transfert se in personam proximi.** Idem. 19. Moral.

**Iudex habeat actionē districtā & linguā mitē.** Ibidem.

**Facile deuiat à iustitia, qui in causis hominem, non Deum pertimescit.** Chrysos. super Mat.

**Iustitia sine misericordia non est iustitia sed crudelitas: sicut & misericordia sine iustitia non est misericordia sed fatuitas.** Ibidem.

**Cui dubiū est, quin inter tres peccatores, immo impios, Gētilē, Hēreticū, Ecclesiasticū, multis maioribus pœnis dignus sit, qui maioris fuit dignitatis Hiero.** super Ezechi.

**Tene rigorem in discussione iustitiae, misericordiam in diffinitinoe sententiae.** Isido. in Simod.

**Non sufficit Christiano ynam partem iustitiae imple re, cum vtraq; præcipitur.** Idem in Epist.

**Alienum te à personis omniū redde iudicio, ac propter misericordiā in iudicio pauperē ne defendas, nec propter gratiā diviti indecenter assistas, aut si nō potes facere, cognitionē respuē causarū.** Ibidem.

**Mitigat iudicem pudor vitiorum, excitat autem per tinacia dñegantium.** Ambr. de Cayn, & Abel.

**Iuris præcepta tria sunt, honestè viuere, alterū non lœdere, ius suū vni cūq; tribuere.** Apud Iuriscos.

## IVDEX IVSTIT. IVDIT.

Semper aliquid admittitis iudices fermenti, quo tota massa corruptitur.

Iustitia est in duobus modis, innocentia scilicet, & beneficentia, innocentia iustitia inchoat, beneficia consumit. Ber. in sent.

Vigor iustitiae semper feruidus sit nunquam praeceps. idem super Cant.

Iustitiae via est, per quam ad iustitiam venitur. Idem. Iuditum in alium non ferimus, nisi quia nos illo honoratores iudicamur. ibidem.

## LEX CIVILIS.

### EX GRÆCIS.

L EX veritatis imitatio, & veritatis inuentio est. Plat. de Reg.

Omnibus temperatis, De tuis lex est: intemperatis vero voluptas. idem Ep. 9,

Sicut optimum animalium est, homo legē fruens: ita pessimum animalium est à lege, & iustitia separata. Arist. pol. 10.

Vtere legibus antiquis, obsonijs vero recentibus. De metr. phil.

Optima ciuitas est in qua omnes nō minus legē quam tyrānum timēt. Plut. in. cōui. 7. sap.

Ciuitia iura violari possunt, naturæ non possunt. idem in Apophleg.

Paucis legibus opus est, pauca loquentibus. ibidem.

Leges

## LEX CIVILIS

91

L<sup>e</sup>ges hominū, nōn homines legum dominos esse  
oportet. ibidem.

S<sup>i</sup> quis omne genus legum proponeret hominibus  
& omnibus consideratis sibi optimas diligere iu-  
beret, singuli suas recepturi essent: ita quilibet om-  
niū longe præstantissimas suas leges existi-  
mant. Stob.lib.1.

Qui paucis vtuntur legibus, nōn habent opus legi-  
bus. ibidem.

Necessarium est, naturæ condolere, legi autem suffra-  
gari: ibidem.

Oportet leges acriter statui, mitius autē quām ipsæ  
iubent pœnas sumere. ibidem.

Legum finis est conseruatio bonorū. Demost.in Ep.

### EX LATINIS.

Legib<sup>9</sup> proposita sunt supplitia vitijs: prēmia autē  
virtutibus. Cic.1.de Orat.

Leges sunt inventæ, quæ cum omnibus vna eademq;  
voce loquerentur. idem 2.off.

Maior h<sup>e</sup>reditas venit vnicuiq; nostrum à iure & le-  
gibus, quam ab ijs à quibus illa bona relicta sunt:  
nam vt perueniat ad nos fundus, testamento opus  
est: Vt retineamus quod nostrum factum est, sine  
iure ciuili non potest. idem pro C<sup>e</sup>c<sup>i</sup>n.

Silent interarma leges, idem pro Mil.

Hoc spectant leges, hoc volunt, incolumem esse ci-  
uium coniunctionē, idem 3 offic.

Vt corpora nostra sine membris, ita ciuitas sine legi-  
bus. idem pro Cluent.

M iij Non

## L E X

Non aliquid in universum, quod quasi certam formam habeat constitui potest. Veri iuris germanaeque iustitiae solidam atque expressam imaginem nullam habemus: umbra ex imaginibus utemur. Id. 3. off. Legum imperia potentiora sunt, quam hominum. Liuius. Lex nova semper abrogat antiquae. Ibidem. Lex, fortis res est, si principem habeat. Ibidem. Improbus orator, leges subvertit. Ibidem. Non agnoscunt leges, ac iura miseros. Quint. Dec. 12.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLUSTRIBVS

¶ Lex ista quae regendis ciuitatibus fertur, multa concedit, atque, impunita relinquit, quem tamen per diuinam prouidentiam vindicantur. Aug. de lib. Arb. 1. Non inutiliter metu legum humana coercetur audacia, ut & tutas sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis, dum formidato suppicio frenatur facultas, inuocato Deo sanetur voluptas. Idem ad Maced. Cum iubet ille qui legem constituit aliquid fieri, quod in lege prohibuit, iussio ipsa prolege habetur, quoniam autor est legis. Idem super Leuit. In his temporalibus legibus quanquam de ipsis homines iudicent, cum eas constituunt: tamen cum fuerint instituta atque firmata, non licebit iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas. Idem de Ver. Legibus malis, boni probantur: bonis, mali emendantur. Idem contra Eres. Ratio legem commendat. Ambr. de Off. Lex

Lex pauciloqua est, personarum autem infinitæ circunstantiae. Ibidem.

Lex possibilis erit, iusta, & secundum naturam: secundum consuetudinem, patriæ locoq; conueniens, necessaria, utilis, manifesta quoq; ne aliquid per obscuritatem in captione contineat, nullo priuato commodo, sed pro utilitate ciuium. Ibidem.

Ratio legis, anima legis est. Apud Iuriscons.

Ratio naturalis sufficit pro lege. Ibidem.

### IVDICIA DEI.

**S**IC VIT palato non sano poena est cibus panis, qui sano est suavis, & oculis ægris odiosa est lux, qua incolmis gaudet obtutus: ita displacebit iniquis Dei iustitia, cui si subiaceretur, non conturbarentur.

Operum Deicausa si lateat hominem, non se obliuiscatur esse hominem, nec propterea Deo det insipientiam, quia non bene capit eius scientia. Idem de spiritu & li.

Nemo à me querat occultorum rationem, ille dicit, inscrutabilia sunt iudicia, et tu exscrutari venisti? ille dicit, inuestigabiles viæ eius, & tu inuestigari venisti? si inuestigabilia & inscrutabilia inuestigare venisti, crede quia peristi. tale est enim velle scrutari inscrutabilia, & inuestigabilia vestigare: quale est velle inuisibilia videre, & ineffabilia fari. Idem de Verb. Apost.

## IUDICIA DEI.

Judicia diuina dum nesciuntur, non audaci sermones  
discutienda sunt, sed formidoloso silentio vene-  
randa. ibidem.

Rationem de occulto dei iuditio querere, nihil aliud  
est quam contra eius consilium superbire. idem in Ho.  
Iudiciorum Dei contemplatio tremorem inducit, &  
efficit ad sapientiam initia contemplantem. ibi-  
dem.

Illud est magnificentia si subiectus contumelijs, iudi-  
cium Dei laudes, si vexatus egritudine iudicio Dei  
deputes, si teinopia premit non reuocet quo mi-  
nus laudes iudicium Dei. Amb. super psal.

## IVDICIUM EXTREMVM.

**Q**uid ad te quando veniet extremum iudi-  
cium? sic viue quasi hodie venturum sit  
& non timebis cum venerit. Aug. de Af. d.

Tam occultum est iudicij tempus, ut etiam  
ipso iudici occultum esse dictum sit, non ad cognos-  
cendum, sed ad prodendum. idem super psal. 9.

Quanto magis differtur iudicium, tanto maiore impe-  
tu venturum est. ibidem.

In ea carne veniet iudicaturus, in qua venerat iudi-  
candus. idem. 20. de Ciuit. Dei.

Qui in infirmitate venit, ut redimeret: in potestate  
venturus est ut iudicet. ibidem.

Qui ceciderunt ad unam vocem Christi morituri, quid  
facient sub voce iudicaturi? ibidem.

Sicut

## IV DICIVM EXTREMVM. 95

Sicut rege adueniente ad aliquā ciuitatē, ij qui hono-  
ribus decorantur, eum summa confidentia, nō ex-  
pectato eius ingressu lögē ante portas occurrūt,  
& excipiunt venientem: rei autem & criminibus  
obligati, intra muros continentur imperatoriā ex-  
peccati sententiam: ita & quando Dominus ve-  
niat iusticiā in ipso medio aëris aëre, confidēter oc-  
currēt, iniusti vero obligati peccatis, tunc hic re-  
manebunt expectantes iudicium. idem de Asc.D.  
In numero iudicantium omnes intelliguntur. qui  
propter euangelium omnia sua dimiserunt, & se-  
cuti sunt domini. idem Hom. de pœn.

Ille desiderat diem iudicij, qui fidutiā habet in illo,  
eius conscientia non trepidat, formidandū est ma-  
lis propter pœnam, amandum Bonis propter co-  
ronam. idem super Ioan.

Si possemus facere quod dies iudicij non veniret, pu-  
to quia nec male viuendum esset. Super psal. 49.

Illa ineffabili potentia Dei, multi qui foris videntur,  
intus sunt, & multi qui intus videntur, foris sunt.

August. 5. de Bap.

Iudex supremus ante iudicium placari potest, in iu-  
dicio non potest. Greg. in Mor.

Malos in iudicio, & boni & mali accusabunt. ibidē.

Christus in iudicio tranquillus iustis, & iratus appa-  
rebit iniustis. idem 31. Moral.

Ad iudicium sine intermissione properamus. id. ho. 15.

Credendum est quod ante tribulationem extremiu-  
dicij iniusti quosdam iustos in requie conspiciant,

M v vt

## IVDICIVM EXTREMVM.

vt eos vidētes in gaudio non solum de suo suppli-  
cio: sed de eorum bono crucientur. iusti semper  
in tormentis intuētur iniustos, vt hinc eorum gau-  
dium crescat, quia malum cōspiciunt, quod mise-  
ricorditer euaserunt. Idem in Hom.

In iudicio pastores cū suis gregibus apparebūt. Ibid.

Quotiens diem illam considero, toto corpore contre-  
misco, siue enim comedo, siue bibo, siue aliquid  
aliud facio, semper videtur illa tuba terribilis so-  
nare in auribus meis: Surgite mortui venite ad  
iudicium. Hiero. in Epist.

Pernitiosa nos metipso fallentes persuasione, puta-  
mus quod mala nostra spatio temporis evanescūt,  
& quia nos illa obliuiscimur, credim⁹ quod de me-  
moria diuinę seueritatis delapsa sint: sed nō ita est,  
omnia apud illum collecta, omnia apud illum re-  
posita atq; signata sunt. Euseb.

In illa die, nihil est quod respondeamus, ubi cœlū  
& terra, aqua, sol & luna, dies & noctes, & tot⁹ mu-  
dus stabit aduersus nos, in testimonium peccato-  
rum nostrorum, & si omnia taceant, tamen omnes  
cogitationes nostræ: & ipsa opera, specialiter stabūt  
ante oculos nostros, accusantes nos ante Deū. dicē-  
te apostolo: cogitationibus in uicem accusantib⁹.  
Chrysos. super Mat.

Excludi à bonis ceternis, & alienum effici, ab ijs quæ  
præparata sunt sanctis, tatum generat cruciatum,  
ut si nulla extrinsecus poena torqueret, hæc sola  
sufficeret. Idem in serm.

Bonū

Bonum iudicium, quod me in diuino districtoq; iudicio subducit & abscondit, volo vultui tuo iudicatus praesentari, non iudicandus. Ber. sup. ps.

## PRUDENTIA, DISCRETIO &amp; Prouidentia.

## EX GRÆCIS.

**P**rudētia p̄priè virtus est Principis. Arist. Pol. 2.  
Prouidere difficile est, videre autem facile. Idē Elench. 2.

Homo boni tact⁹ semper est discretus, nō sic de alijs sensibus. Idem. 2. de Ani.

Prudenti viro paucorum sapientum potius, quam multorū insipiētiū iuditiū ē verēdū. Plat. ē Amo,  
Prudentes facile ex omnium sententijs vtilia eligūt. Demost. 1. Olyn.

Frugi & bonus vir præteriorum memi & sse debet, agere præsentia, futura cauere. Apud Scob.

Robur, & murum, & arma, sapiēti prudentia præstat. Ibidem.

## EX LATINIS.

Quid refert prouidere quod effugere nō possis?

Seneca Epist. 88.

Homines in alienis negotijs plusvidēt. Idē. Ep. 100.  
Non temere incerta casuum reputat, quem fortuna decipit. Liu. lib. 10. Dec. 3.

Iustitia sīne prudentia plurimum potest. Nihil autē sīne iustitia prudentia. Cicer. 2. de Offi.

Deorū prouidentia mundus administratur: ijdemq;  
con.

**PRV DENTIA, DISCRETIO, ET**  
consulunt rebus humanis, nec solum vniuersis, v  
rum etiam singulis. idem de Nat. Deor.

**EX SACRIS ET ALIIS VIRIS**  
**ILLUVSTRIBVS.**

¶ Vbicunq; fuerit prouidētia, frustrātur vniuersa cō  
traria, vbi autem prouidētia negligitur, omnia cō  
traria dominantur. August, de Sing. Ele.

Prudens dictus est, porro videns: si autem prudens  
porro videt, ergo fide viuit, idem psalm. 73.

Prudentia carnis inimica est Deo. idem de Ver. Ap.

Cum tibi tuo animo indigna multa accidunt, ne te  
ipsum contemnas. Nam si diuina prouidentia ex-  
tenditur vsq; ad nos, quod minimè dubitandum  
est. & mihi crede, sic tecum agi oportet vt agitur,  
idem de Acad. Disp.

Non solum futura, quemadmodum geri debeant cō  
sulimus, verum etiam præterita quemadmodum  
gesta sint, solicita recordatione recolimus, vt nos  
metipos in bene factis imitemur: & si quæ culpæ  
trāsierūt, ne repetātur curem⁹. idē lib. 50. Hom.

Prudentia absq; simplicitate malitia est, & simpli-  
citas absq; ratione stultitia est. Hiero. in Epist.

Prouidentia Dei gubernantur omnia, & quæ puta-  
tur pœna medicina est. idem super Ezech.

Grandis est prudentia, aurum in luto querere. idem  
ad Læt.

Velimus nolimus, senescimus: paremus nobis viati-  
cum quod longo itineri necessariū est, nobis porte-  
mus, qđ inuiti dimillirinō sumus. imo portem⁹ in-

ēcēlū, qđ si negauerimus, terra sumptura est. ibidē.  
Sola discretio est, quæ perturbatis cogitationibus  
non succumbit. Greg. in Moral.

Sæpè vnde nos De⁹ estimatur deserere, inde nos reci-  
pit, & vnde recipe, inde nos derelinquit. idē. 5. Mo.  
Iusti cum contra desiderium agi conspiciunt, ad oc-  
cultā Dei iudicia recurrūt, vt in eis videant, quod  
ordinatē intus disponitur, quod in ordinatum fo-  
ris currere videtur. idem. 16. Mor.

Sæpè discretus eadit in culpam, infirmus opus vir-  
tutis facit. sed hic ex virtute fit peior, ille cautor  
ex peccato. idem. 11. Mor.

Infirmi dum futura mala prouidere nesciūt, tāto eis  
graviora fiunt, quanto eis inopinata tolerantur:  
prouido autem repente aduersa non vñiunt: ad  
uersa autem plus sentiunt, qui de prosperis extol-  
luntur. idem. 12. Mor.

Deus in hoc mundo nec ab omnibus pœnam sumit,  
ne desperes resurrectionē, & animo de futuro iu-  
ditio despandas, tanquām omnibus hic in præsen-  
tia rationem reddētibus: nec omnes impune sinit  
abire, ne rursum omnia citra prouidentiam eue-  
nire putas. Chrisol. super Ioan.

Est quidē discretio non tā virtus, quām quædā mo-  
deratrix virtutū, ordinatrix affectuum, & doctrix  
morum, vnde & auriga virtutum dicēda est. Ber.  
super Cant. serm. 49.

## FORTITVDO ET AVDATIA.

*Sailam quæsus est ea carta  
debet recipere in gremio  
dum clementer approbo. S. B. S.*

## FORTITVDO ET EX GRÆCIS.

**N**ec Hercules quidē cōtr̄z duos. Plat. q̄ amī.  
Fortitudo corrūpitur à superabūdātia, & de-  
fectu, à medio vero saluatur. Arist. 2. Eth.  
Fortitudinis non est parare diuitias, sed fortitudinē  
animi. Idem Pol. 2.  
Fortitudo non eget ira, siquidem à ratione procedit.  
Plut. de coh. ira.

Nulla fortitudinis vis est, absente iustitia. Id. i apoph.  
Fortem mansuetum esse oportet, vt proximi non tā-  
metuant quām reuereantur. Diog. lib. 1.  
Fortitudine cum sumus iuuenes, cum autem senesci-  
mus prudentia valemus. Idem. lib. 4.

Fortitudo nemini inesse potest, quia liquid mali in  
morte in esse persua sum habuerit. Scob. lib. 2.  
Robur cum imperitia, periculosa res est. Ibidem.  
Audacia principium actionis est, fortuna enim do-  
minatur fini. Ibidem.

Nullum est vitæ majus, quam audatię viaticū. Ibidē.  
Omnis audacia virium mensuram excedit. Ibidem.

## EX LATINIS.

Contemptum periculorum, assiduitas periclitan-  
di dat. Senec. de Prosper.

Fœlicius cedunt audacia, q̄ moderata consili. Ibidē.  
In audaces, non est audacia tuta. Ibidem.

Tu ne cede malis, sed contra audētior ito.

Audaces fortuna iuuat, timidosq; repellit. Verg.  
Animus vereri qui scit, scit tuto aggredi. Pub. mi.  
Claudis ex desperatione crescit audacia, & cum spei  
nihil

nihil est, sumit arma formido. Veg.lib.3.

Quædam tam fortiter tuenda , quām facta sunt.

Quintil.libr.6.

Fortitudo virtus est pugnans pro æquitate. Ci-  
cer. i.de Offic.

Fortes & magnanimi habendi sunt, non qui faciunt,  
sed qui propulsant iniuriam. Ibidem.

Quasi abnuit natura utriusque boni largitionem,  
quasi supra humanam fœlicitatem sit, eundem  
& sapientissimum esse & valentissimum. Max.  
libr. 9.

Quid prodest foris esse strenuum , si domi male viui-  
tur. Ibidem.

### EX SACKRIS ET ALIIS VIRIS ILLVST RIBVS.

¶ Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, for-  
titudinem autem Christianorum Dei charitas fa-  
cit. August. de Verb.Innoc.

Re vera fortiter pugnat, qui contra se pugnat. Idem  
de Nat. Deor.

Omnis fortitudo in humilitate est: fragilis enim est  
omnis superbia. Idem Psalm.92.

Maior animus dicendus est, qui vitam erūnosam ma-  
luit ferre, quām fugere. Idem de Verb.

Fortitudo corporis imbecillitas animi est, rursus for-  
titudo est animi, imbecillitas corporis. Idem su-  
per Euangel.

Virum fortem injuriæ probant. Ibidem.

Fortitudo & constantia via regia est , à qua declinat

ad

## FORTITUDO ET

ad dexteram quia temerarius est, & pertinax: ad sinistrā qui formidolosus est et pauidus. id. sup. Esa.  
Hęc est vera fortitudo, quae naturae vsum, sexus infirmitatē, mētis deuotioē trāsgreditur. id. de vid.  
Fortis viri non est dicere, hoc non patiar: sed hoc nō faciam. idem. i. de Ciuit. Dei.

Fortitudo si nulla causa cogente, aut non pro causa honesta periculum subierit, in temeritatem vertitur. Lact. lib. 8.

Nulla tanta vis, quae viribus, & ferro labefactari nō queat. Ibidem.

Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur, quia quo plus se posse cōperit, eo virtus sine moderamine in deterius ruit. Greg. in Moral.

Fortes aliquando infirmitatis verba suscipiunt.

Idem. 12. Moral.

Fortitudo rerum contemptu constat. Amb. Offi. i.

Fortitudo sine iustitia inēqualitatis materia est. Ibi.

Fortitudo quę per bellū tuetur ab barbaris patriā, vel defendit infirmos, vel a latronib⁹ socios, plenā iustitia est. Ibidem.

Cōparamus nobis vires ad diuinos fulgores hauriédos, si diuina sobrię, caste pieq; veneremur. Dio. de Diui. Nomi.

Incipe resistere desiderijs tuis, & tunc intelliges quam fortes sint spirit⁹ desideriorum malorū, qui te persequūtur, & hęc est pugna periculosa, & hęc est gloria Victoria cum potueris odisse quod amas: & amare quod odis. Chrys. super Mat.

Gran-

**G**randis violentia est in terra nasci: & cœlum rapere, & habere per virtutem quod habere non possis per naturam. Ibidem.

**V**iri fortes semper in pace modesti sunt, & qui frequenter pericula tractauerūt, iustitiam nimis diligunt. Casi. lib. 5.

**F**ortitudinis est in audendis confidere. Naz.

**A**d virtutem spectat tribulationes fortiter sustinere: ad sapientiam gaudere in tribulationibus. Bern. super Cant. serm. 55.

**N**on est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Idem in Ep.

### SEVERITAS.

#### EX GRÆCIS ET LATÍNIS.

**N**ecessaria est ad res gerendas hominum benevolentia, seueritas enim solitudinem amicorum parit. Pli. Epistol 4.

**R**eip. causa adhibenda est clementiae seueritas, sine qua administrari recte ciuitas non potest. Cicer. de Officijs. 2.

**T**urpe est acvitiosum in re severa conuictio dignum, aut delicatum aliquem inferre sermonē Idē. 2. Offi. Iudicijs acerbis ciuitas magis vastatur quam corrigitur. Sallust. ad Cæsar.

**A**rcum intēsio frangit, animū remissio. Pub. Mim.

#### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILL VSTRIBVS.

**A**liud est charitas seueritatis, aliud est charitas

N man-

## SEVERITAS.

mā suetudinē: vna quidem charitas est, sed diuersa operatur. Aug. cont. Porm.

**S**eueritas, quasi s̄ ea veritas dicitur. Idē de verb. D. Regat disciplinæ rigor mansuetudinem, & mansuetudo ornat rigorem, & sic alterum commēdetur ab altero, vt ne rigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta. Idem.

**N**on aspere quantum existimo, non duriter, nō modo imperioso: sed magis docendo quām iubēdo, magis monendo quām minando, cum multitudo agendum est. Seueritas autem in paucorū peccato exercenda est. Aug. ad. Aurel.

**S**ententiæ iustæ seueritatis, plerūque per clementiam temperantur. Greg. i. Reg.

**S**eueritas nisi intra congruentes nocentium p̄nas se coēcerit, fit sequac crudelitas. Lact. libr. 6.

**N**imia seueritas terrore s̄pē extorquet veritatem. Ambr. de Off.

**B**eatiss qui seueritatem & mā suetudinem tenet, vt altero disciplina seruetur: altero innocentia non opprimatur. Ibidem.

**S**euerus, quasi semper verus. &c.

## CONSTANTIA ET PERSEVERANTIA.

### EX GRÆCIS

**T**Arde aggredere quod aggressurus sis, perseveranter autem prosequere. Demet. Phal. Raræ

## CONSTANT. ET PERSEVE. 58

Raræ fælicitatis est celeritas & magnitudo: rarioris  
diuturnitas & constantia. Demost.in arg.

Inter homines multi boni, maliq; sermones incidunt:  
quib⁹ haud exterraris, nec sinas ab instituto ope  
re dimoueri. Ibidem.

## EX LATINIS.

¶ Ut aduersas, sic secundas res immoderatē ferre le  
uitatis est: præclara est in omni vita æquabilitas,  
idemq; vultus, eadēm q; frons. Cicer. 2. Off.

Non est satis iudicare, quid faciendum, vel non facie  
dūm sit: sed stare etiam oportet in eo quod iudi-  
catum sit. Idem. 2. de fin.

Quærendi defatigatio turpis est: cum id quod quæ-  
ritur pulcherrimum sit. Ibidem.

Homines agere vnum, magnam rem puta. Prætor  
sapientem autē nemo vnam rem agit: cæteri mul-  
ti formes sumus, hoc exige à te, vt qualem te pre-  
stare institueris, talem te ad exitum serues, dē eo  
quem vidisti heri, meritò dici potest, hic quis est?  
tanta mutatio est. Senec. Epist. 121.

In excelsō est beata vita, sed perseverantia penetra-  
bilis. Ibidem.

Nihile est quod nō expugnet peftinax opera, & in-  
tentia atque diligens cura. Idem Epist. 66.

Nemo ad bonam mentem certo animo contendit,  
qui non peruerterit.

Adnitendum est, etiam si summa desperes.

Non si præstantis ingenij vis, vel inclytarū artium

N ij de-

## CONSTANTIA ET

defecerit instrumentum, confessim debemus ad  
otium, inertiamq; deuolui: sed quo d sapienter spe-  
rauimus perseveranter consecutari debemus. Co-  
lum. Libr. I.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

¶ Inquietudo variat affectiones ut altera altera pe-  
rimat, cōstantia autē quietis habet. Aug. 2 d. li. Arb.  
Pertinet ad Christianam frumentatem non solum ope-  
rari quæ bona sunt, sed tolerare quæ mala sunt.  
Idem lib. de Post.

Bonus si fuerit qui tibi p̄̄est nutritor tuus est: ma-  
lus si fuerit tentator tuus est, & nutrimenta libe-  
ter accipe, & in temptatione approbare. Idem de  
Verb. Domini.

Mēs mutabilitatis suæ pondere, ad aliud semper im-  
pellitur, quam est: & nisi in statu suo arcta custo-  
diæ disciplina tueatur, semper in deteriora labi-  
tur. Greg. in Moral.

In cassum bonum agitur si ante vitæ terminum de-  
seratur, quia frustra velociter currit qui priusquā  
ad metam peruenit deficit. Idem in Mor. libr. I.

Regnum cœlorum vim patitur, an non videtur ti-  
bi esse violentia, cū caro cupit esse quo d Deus est:  
& illuc vnde angeli corruere, angelis iudicatura  
conscendit? Hier. ad Eust.

Cepisse multorum est: perficere vero paucorum Ibidē.  
Nemo existimet bonos de Ecclesia posse discedere:  
triticum non rapit ventus, nec arborem solida ra-  
dice

## PERSEVERANTIA.

99

dice fundatam procella subuertit. Euseb.

Sola ex virtutibus perseverantia coronatur. Bern.  
in Dedic Ecclesiae.

Perseverantia est unica filia summi regis, finis & consumatio virtutum, totiusque boni repositorium & virtus, sine qua nemo videbit Deum. Idem in Ep  
Tolle perseverantiam, nec obsequium mercede habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudine. denique non qui incepit, sed qui perseveraverit usque in finem saluus erit. Idem in Vig. Apo.

Non desistit, qui non desicit. Ibidem.

In via Dei non progredi, regredi est. Ibidem.

Currite fratres, tota curia cœlestis nos expectat. Ber-  
nard. serm. 3 in Vig. Nat. Dñi.

## PACIENTIA.

### EX GRÆCIS.

LEX dictat optimum esse in aduersis, quam maxime fieri potest quietem agere: tum quod nihil dolor ad sequentia conterat, nec nulla humana rerum magni pendenda sit, eaque quod subito præsidio esse potest, dolor impedimento sit. Plat. de Rep. 10.

Cum iratus fueris nihil dixeris, aut feceris, priusquam vigintiquatuor literas percurreris. Plu in Apoph. Postquam quae honesta non sunt patrare ausus es, patere & quae non lubet. Eurip in orest.

Stultitas eorum ferre, qui rerum potiuntur necesse

N*inj* se

## PACIENTIA.

- se est. Idem in phœn.  
**C**ertamen patientiæ tale est, vt qui vincitur, ipso vi-  
ctore melior sit. Scob.lib.2.  
**M**agnam péritiam existimato, aliam ferre imperi-  
tiam. Ibidem.  
**F**ortunæ mutationem sustine, nauiga secundum flu-  
uium, nauiga secundum fortunam. Ibidem.  
**P**rudentis officium est, cauere ne quid mali fiat, for-  
tis quod factum est moderate ferre. Ibidem.  
**V**tile est, vt qui fideliter moneant tolerentur. De-  
mosten.in Exord.  
**S**implicem dolorem cum liceat, non feras duplice.  
Euripid.in Taur.

## EX LATINIS.

- T**ormenta quidem à me abesse velim, sed si susti-  
nenda fuerint vt me in illis fortiter, honeste, & a-  
nimose geram, optabo. Senec.Epist.68.  
**C**auere fortunam potest, qui ferre potest. Idem  
Epistol.99.  
**N**on quid, sed quemadmodum feras interest. Idem  
de Prouid.  
**S**i imbecillior est quite lexit, parce illi: si potentior, ti-  
bi. Idem de ira.lib.3.  
**F**ortior est potientia, cum pietas scit se omnia feci-  
se pro vita. Quintil,Decl.8.  
**S**pereamus quod volvimus, sed quod acciderit fera-  
mus. Cicer.pro Sest.  
**P**atientia tam similis est fortitudini, vt cum ea, vel

*ex ea nata videatur. Max. libr. 3.*

Patientia queri debet, quod gratia impetrari non potest. *Ibidem.*

Fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum. *Plaut. in Asia.*

Furor fit læsa sepius patientia. *Pub. Mim.*

*Qui se vltro morti offerant facilius inuenies, quam qui dolorem patienter ferant. Cæsar. de Bel. Gal. Libr. 7.*

*Qui sua metitur pondera, ferre potest. Martial.*

*Perfer & obdura, dolor hic tibi proderit olim.*

*Sæpè tulit lassis sucus amarus opē. Ouid. 3. Amor.*

*Leniter ex merito quicquid paciare ferendum est.*

*Quæ venit indignè pœna dolenda venit. Idem*

*Epistol. 5.*

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

**V**irtus animi, quæ patientia dicitur tam magnum donum Dei est, ut etiam ipsius qui nobis eā largitur, qua malos ut corrigantur expectat, patientia prædicatur. *August. de Ac. 1.*

Patientis iuste, melior conditio est, quam facientis. *Idem Psalm. 15.*

Tunc erit vera patientia si fuerit iusta: & in eis est iusta patientia, quorum mentis inuicta constanca, nec doloribus, nec voluptatibus cedit. *Idem serm. 6. de Mat.*

Patientia in laboribus huius vitæ nemo potest per-

N 11ij pe-

## PACIENTIA.

petuo retinere, nisi mitis, atq; mansuetus: qui nō  
resistit voluntati Dei. Idem de verb. Apost.

**Q**uanto impacientius cœlestem Hierusalem deside-  
ramus: tanto patientius sustinemus omnia prop-  
ter ipsam. Idem ad Paul.

**O**portet patienter ferri, quod festināter non potest.  
auferri. Idem de Pac.

**P**ræcepta patientiæ semper in cordis præparatione  
sunt retinenda: ipsaq; benevolentia ne reddatur  
malum pro malo, semper in voluntate complen-  
da. Idem ad marc.

**P**er facile est vestem contemptam habere, inclinato  
capite incedere, velum super humeros dimittere,  
sed verum humilem patientia ostendit iniuriæ.  
Idem ad Probam.

**N**on in passione esse, sed victorem esse passionis, bea-  
tum est. Idem de Sap. libr. 2.

**O**portet ut patiamur, nec potest voluntas Dei esse  
mala, quia iusta, quia & si peccatores tumus flagel-  
lari debemus: & si iusti essemus, probari debem⁹.  
Idem in cōm. Ser.

**S**ustincantur a fidelibus infideles, & inter hortoru-  
frumentazizaniorū auulsi differatur, quātum li-  
bet sanguis impi: melior est enim in hoc tempo-  
re causa iustorum, qui quanto acrius impetuatur,  
tanto gloriotius corēnantur. Idem de ver. vel.

**M**olestias & difficultates seculi tolerari iubes, non  
amari: nemo enim quod tolerat amat. Id. 10. Cōf.

**P**atiētia vera, ipsum amat quem portat, nam toleras  
se &

se & odiſſe non eſt virtus mansuetudinis, ſed ve-  
lamentum furoris. Greg. ſuper Ezech.

Doctrina viri per patientiam agnoscitur, tanto ergo  
quifq; minus oſtenditur doctus, quanto conuin-  
citur minus paciens. Idem Hom. 35.

Pulchrius eſt alienam petulaciam ferre, quā referre.  
Iuſtitia exigit ut quod ſponte fecimus mente tole-  
remus. Greg. 4. Moral.

Ego virtutem patientiae, signis, & miraculis mai-  
rem credo. Idem ſuper Ezech.

Nemo Dei longanimitatem negligat, quia tanto di-  
ſtriictiore iuſtitia in iudicio exigeat, quanto lon-  
giore, ante iudicium patientiam prorogauit. Ibi.

Patiētiae finis pmiſſorū eſt expectatio. Amb. ſup ps.  
Magna virtus eſt, ſi non laedas a quo laſius es: mag-  
na virtus eſt, ſi cui nocere poruisti parcas: nobile  
vindictae genus eſt parcere victo. Hug. 3. de Ani.

Siue dignè, ſiue indignè, depositi ſint, Deo iudiciū  
derelinquant, & patienter ſuſtineant quod de ſe  
iudicatum eſt: illi & a Deo misericordiam conſe-  
quentur, & frequenter etiam ab hominibus reuo-  
cātur ad priſtinum gradum, & ad gloriā quā ami-  
ſerant. Origen. ſuper Ezech.

Voluntariè Deo ſacrificant, qui inter anguſtias paſ-  
ſionum iugiter gratias agunt. Casiod. ſuper psal.

Non bona patientia eſt, cum poſſis eſſe liber, ſeruū  
te permettere fieri. vera patientia eſt, pati, vel age-  
re contra quod libeat, ſed non preter quod licet.

Bernad. de Confid. 2,

## PACIENTIA.

**N**unquam est virtus patientiae in prosperis, ille vero  
vero patiens est qui aduersis conteritur, & tamquam  
spectu suae rectitudinis non curuatur. Ibidem.

**P**lerumque patientes ideo videmur, quia retribuere  
mala non possumus: sed qui idcirco malum non  
retribuit quia non yalet, proculdubio patiens non  
est: quia patientia non in ostensione inquiritur,  
sed in corde. Idem super Euang.

**P**aupertatem quo animo ferre virtus patientiae est:  
sponte appetere, sapientiae laus est. Ibidem.

**P**atientiae & mansuetudinis exercitium in tribus con-  
sistit, in verborum injurijs, in damnis rerum, in  
corporis laesione. Ber de Puriss. Mar.

**N**ihil ita confusione mactum faciēti, quam tolerantia patientis. Chrys. Epist. ad Hebr.

**S**emel vincit, qui statim patitur. Cypr. in Epist.

**L**euius ferūtur mala, quæ non possunt esse diurna,

## BENIGNITAS ET HUMANITAS.

**M**ALO diu benignus, quam breui tempore Dominus appellari. Plut. in Apop.  
Humanitas est morum habitus, ad hominum amicitiam valde propensus: habitus in omnes beneficia conferens. Plat de fin.

**N**ihil honestius culpa benignitatis est. Pli. Iun. li. 7.

**N**ecessaria est ad res gerendas hominum benevolentia: austeritas vero solitudinem amicorum patit. Plin. Epist. 4.

Benevol.

## INFIRMITAS SPIRIT. 102

Benevolentia facit ut amici vulnera, quam inimici oscula utiliora sint. Ambr. i. Off. Humanitas lege naturae docetur. Ibidem.

## INFIRMITAS SPIRITALIS. 103

**N**I HIL infirmius anima nostra posita in medijs tentationibus seculi, in medijs gemitibus & parturitionibus molestiarum. Nihil ea infirmius: donec haereat soliditatem celesti, & sit in templo Dei unde non cadat. Aug. super psalm. 122. Considerata infirmitas nostra, excusat aliena. Gregor. 4. Moral. Infirmitas multorum, nec contémnda, nec magno pere curanda est. Chrys. Hom. 46. Christiana infirmitas, fortitudo est. Id est sup Psal. 36. Imbecillior fortiorem mouere potest. Ibidem.

## SCIENTIA ET SAPIENTIA. 104

### EX GRÆCIIS.

**S**cientiarum possessio nocua est absq; optimi cognitione. Pla. de Voto. Dignoscit, qui inuenit: inuenit q; querit: querit qui putat se ignorare. De nat. nom. Una scientia est melior altera, vel quia certior, vel quia de meliori. Aristot. Top. I. Scientes yniuersale sœpè ignorant ipsum singulare. Elenchor. I.

Tunc

## SCIENTIA ET

**T**unc scimus cum causas cognoscimus. Ibidem.  
**S**icut conseruantum corpus, est sanitas: sic conser-  
uantum animam, est eruditio. Ad Alex.

**O**mnes homines natura scire desiderant. Meta. I.  
**S**ignum scientis est posse docere. Ibidem.  
**A**bsurdum est simul quærere scientiam, & modum  
sciendi. Metaph. 2.

**F**inis scientiae speculativae est veritas, practicæ vero  
est opus. Ibidem.

**E**iusdē scientiae est opposita considerare. Metaph. 4.

**L**icet omnes scientiae nobiles sint, tamen diuina est  
nobilior, quia eius subiectū est nobilius. Metap. 5.

**S**tudiorum liberalium radices amaræ sunt, fructus  
aurem dulces. Ibidem.

**E**ruditio inter prospera est ornamentum, inter ad-  
uersa refugium. Ibidem.

**S**apiens ipse sibi sufficit, ipsius enim sunt, quæ alio-  
rum sunt bona. Ibidem.

**S**apiens non secundum constitutas leges viuat, sed  
secundum virtutis normam. Ibidem.

**S**apienti nihil nouum aut peregrinum est. Ibidem.

**O**mnes ex æquo scimus. Stob. 2.

**N**imis sapere non est sapientia. Ibidem.

**I**n bello ferrum auro prestat, in vita autem eruditio  
diuitijs. Ibidem.

**S**entire atq; sapere illustre aliquid stude. Ibidem.

**C**um cetera omnia tempore diminuantur, sapientia  
sola in senectute augetur. Plut. de lib. Educ.

EX LATINIS.

Nemini nisi sapienti sua placent: omnis stultitia habebat fastidio sui. Setiēc. Epist. 9.

Sapiens non semper eat uno gradu, sed una via.  
Idem t. pīst. 20.

Vnus dies hominum eruditōrum plus patet, quam imperitorum longissima aetas. Ibidem.

Sapiens est artifex domādi mala: dolor, egestas, ignorātia, carcer, exilium vbiq; horrenda: cū ad hūc peruererint mansueti sunt. Epist. 57.

Stude ut non plus alijs scias, sed melius. Epist. 96.  
Nocti tegunt suas iacturas. Pub.

Literarum expers non videt: videns. Ibidem.

Baculus est eruditio vitæ. Ibidem.

Duplū magis alijs vidēt, qui literas didicerūt. Ibid.  
Exempla omnia iacerent in tenebris, nisi literarum lumen accederet. Cic. pro Arch.

Studia adolescentiā agunt, senectutem oblectat, secundas res ornant, aduersis solatium praestant, delectant domi, foris non impediunt, pernoctat nobiscum, peregrinantur, rusticantur: quod si ipsi, nec attingere, nec sensu nostro gustare possimus, tñ ea mirari debemus, cū in alijs videmus. Ibidē.

Literæ posteritatis causa repertæ sunt, quæ oblitio- nis subsidio esse possent. Pro Syl.

Non tam præclarum est scire latine, quam turpe nō scire. Ad Brut.

Nihil est turpius quam sapientum vitam ex insipie- tum sermone pendere. 2. de fin.

Non est sapientis dicere non putabam. 3. de fin.

## SCIENTIA ET

**S**is sapientia oculis videri posset, omnes in amorem  
sui compelleret. Ibidem.

**D**octi non solum vivi atq; præsentes studiosos discē-  
di erudiunt, ac docent: sed hoc etiam post mortē  
monumentis literarū assequuntur. 1. Off.

**N**on paranda nobis solum, sed fruenda sapientia  
est. 1. de fin.

**S**æpè sub fôrdido pallio latet sapientia. 3. Tuscul.  
Studiorum salutarium etiam citra effectum lauda-  
bilis tractatio est. Seric. de Vit. bea.

**S**cientia aliena sibi quidam famâ auctupantur. Pli.  
in præfat.

**Q**uasi abnuit nature utriusq; boni largitionem, ne  
supra humanam felicitatem sit, eundem & valen-  
tissimum esse & sapientissimum. Max. libr. 9.

**S**Quicunq; sunt habiti sapientissimi, dicuntur multa  
scisse, nō omnia. Scientiam amasse, propemodum  
parasse est. Col. lib. 12.

**V**adde quod ingenuas didicisse feliciter artes, Emol-  
lit mores, nec sinit esse feros. Ouid. 2. de pont.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLVSTRIBVS.

**N**on aliā putas sapientiā, nisi veritatē, in qua tene-  
tur & cernitur summū bonum. Nullo loco est, &  
nusquā deest, foris adm̄onet, intus docet, demen-  
tes in se omnes in melius cōmutat, à nullo in de-  
terius cōmutatur: nullus de illa iudicat, nullus  
sine illa bene iudicat. August. de libr. Arbitr.

**H**ec tota scientia magna hominis, scire quia ipse ni-  
hil

hile est per se, & quod quidquid est ex Deo est: & propter Deum est. Super psalm. 70.

**Q**ui se diligit stultum, non multū proficit ad sapientiam: nec sicut quisque qualis esse cupit, nisi oderit qualis est. De Verb. Relig.

**Q**ui dicit scire quod nescit, temerarius est: qui se negat scire quod scit, ingratuus est. Da Ascen.

De sapiente, solus sapiens iudicare potest. De Ciuit. Dei. libr. 18.

Sapientibus credere tutissima res est. De Utile. Cred. Sapiēs sine opibus, sapiētiae abusus est. Id. d. 12. abus. Sciētia rerum falsarū esse non potest. Li. 14. de Trin. Ut discamus inuitare nos debet suauitas veritatis, ut autem doceamus cogere nos debet necessitas charitatis. Idem.

Sapiens nunquā minus solus quā cum solus. Amb. Sapiēs ubiq; ciuis est, & patria eius mūdus est. Ibid. Sapiens nunquā solus esse potest, habet enim omnes secūn qui sunt & fuerunt boni, & animum liberum: quæcumque vult profert & transfert, & quod corpore non potest, cogitatione complecti tur. quod si hominum penuria est, cū Deo loquitur. Hier. contr. Iouin.

Non parum est scire quod nescias. Ibidem.

Nihil magis ad spem percipiendæ sapientiae mentē erigit, quam cum eos quos in sapientia clarescere mirantur, aliquando paruos & indoctos fuisse me minoritius. Super prouer.

Ille plus didicit qui plus facit. Cæterum si quod tu edicis

## SCIENTIA ET

ediscis ego facio, magis mea opera scripturas te-  
nēt, quam sermo tu⁹ qui vane resonat. Sup psal.  
**N**ulla est sciētia si utilitatem pietatis non habet, &  
inutilis est pietas si scientiæ discretionē careat.  
Greg. in Moral.

**I**n cōparatione Dei, sciētia n̄ra ignorantia est. Ibidē.  
In modico sermone sapientiæ plus laudatur rusti-  
cus, quā in magno Philosophus: & si puer aliquid  
dixerit sapienter, laudatur, ubi perfectior non  
auditur. Chrys. in pol.

**P**rimus gradus scientiæ est falsa cognoscere: secun-  
dus autem vera intelligere. Laet. li. i.

**P**lus sapit interdum vulgus, quia tantum sapit quā  
tum opus est. Ibidem.

**N**on est scientia, sed opinio earum rerum, quæ pro  
ingenijs varia est. Ibidem.

**A**d maiorem culpæ cumulum pertinet, scire quem-  
quam quid sequi debeat, & sequi nolle quod scit.  
Isidor. de Sum. Bon.

**O** quā velox factus est sermo sapientiæ, & ubi Deus  
magister est, cito discitur quod docetur. non est  
adhibita interpretatio ad audiendum, non cōsue-  
tudo ad usum, non tēpus ad studium, sed spiran-  
te vbi voluit spiritu veritatis, singulares gentiū  
voces factæ sunt in Ecclesiæ ore communes. Leo.  
Pap. de Pœnit.

**O**tiū stultitiam, labor scientiam generat. Hugo.  
Scientia literarū quod primum facit in homine, mo-  
res purgat, quod secundum verborū subministrat  
gratiā:

gratiam: & ita vtroq; beneficio & tacitos ornat. & loquētes. cuius est facere de irato benevolum, de suspecto placatū, de austero mitem deaduersante propitium. Cas. in Ep. I.

Scientia violentia non aufertur, antiquitate non corrumptur, absconde non minuitur, & communicatione multiplicatur. Ibidem.

In literis prudens inuenit vnde sapientior fiat: ibi bellator inuenit vnde virtute animi roboretur; inde princeps accipit quomodo populos sub equitate componat. Nec aliqua in mundo potest esse fortuna quam literarum non augeat gloria notitia. Ibidem.

Quatuor sunt præ cæteris scientiæ discendæ. Theologia, quæ est animæ pabulū: leges quæ sunt egenis remedium; decreta quæ sunt sublimatio humiliū; physica quæ est morbis subsidium. Apud Iuris consul.

Sapientia in homine longo raro reperitur. Ibidem. Plebeis argenti, nobilibus auri, principibus gemmarum loco literæ sunt. Pius. 2. apud Plat.

Nec auarum pecunia, nec doctum cognitio rerum vñquam repleuit. Ibidem.

Cui plura datū ē nosse, ei maiora sequūtur dubia. ib. Sapientiæ otia negotia sunt, & quo otiosior est sapientia, eo exercitatiōr in suo genere. Ber. super Cant. Sunt qui scire volunt tantum eo fine ut sciānt, & turpis curiositas est: & sunt qui scire volunt, vt scientiam suam vendant, & turpis quaestus est:

## SCIENTIA ET

& sunt qui scire volunt ut sciatur ipsi, & turpis  
vanitas est, sed sunt quoq; qui scire volunt ut  
ædificant, & charitas est: & sunt qui scire volunt  
ut ædificantur, & prudentia est. Ibidem serm. 36.

Sapiens natus est, nisi seculo stultus fiat. Idem.  
Super cant. ser. 30:

Sapientia vicitrix singula vitia eradicat, & singulas  
virtutes inferit: Ser. de 7. donis S. sancti.

Scientia literarum bona est: scientia propriæ infirmi-  
tatis melior est. Ibidem.

Scientia sine operibus cibo indigesto compara-  
tur: Ibidem:

Initium sapientie timor domini: medium, spes: cha-  
ritas plenitudo est. Idem.

Discere Iesum omniscibile est sa' ub' rias. Bernard.

in Epist.

Scientia sui timoremi dei generat in anima: scientia

dei eius amorem. Super cant. ser. 37.

Nibi amore est labor non est, sed sapor: & forte sapien-  
tia a sapore denominatur. Nec dixerim reprehendendum, si quis sapientiam, saporē boni defineat.

Super cant. ser. 85.

Inuenisti plane sapientiam, si prioris vitæ peccata de-  
fleas, si huius seculi desideria parui pendas, si æter-  
nam beatitudinem toto desiderio concupiscas.  
Inuenisti sapientiam si horum singula sapiunt pro-  
ut sunt. ut hæc quidem amara & omnino fugien-  
da, ista quoq; velut eaduca cōtēnēda: illa vero ut  
perfecta bona, totis desiderijs appetenda. In fēt.

Nihil

Nihil sapientia alienum est, nisi quod virtuti incongruum est, quo cunq; accesserit sua sunt omnia, totus ei mundus possessio est, quoniam toto eo quasi suo vtitur. super Epist. ad heb.

## DOCTOR ET DOCTRINA.

## EX GRÆCIS.

**F**I solum docent, qui causas de singulis dicunt. Arist. i. metaph.

Docentes alios mentiri non debent. Ibid.

Signum scientis est posse docere. Ibidem.

Ei qui non docet, non illi qui non didicit peccatum est imputandum. Plut. de curios.

Præceptoris opera ad hoc prodest, ut honesta faciat pueris jucunda. Ibidem.

Qui regem erudit, atq; ad virtutem instruit, subditos quoq; instruere ad fortitudinem & probitatem certum est. Diog. lib. 7.

## EX LATINIS.

**C**IN hoc gaudeo aliquid scire vt doceam: Sic cum hac exceptione detur sapientia vt inclusam teneam, nec enunciem, rei sciam. Senec. Epist. 6.

Optim⁹ quisq; præceptor frequētia gaudet. Qui l. 1, Præceptor nec habeat vitia, nec ferat. Lib. 2.

Tradi omnia quæ ars efficit non possunt. Li. 7.

Quæ bona sūt fieri meliora possunt doctrina. & quæ non optima, ac ui tamē & corrigi aliquo modo possunt. Cic. 2. de orat.

O ij Quæ

## DOCTOR ET

**Q**uo quisq; est solertior & ingeniosior, hoc docet ira  
cūdi & laboriosi, qd enim ipē celeriter arripuit  
id cū tarde percipi videt discruciatu. Pro. Rosc.

**F**acile est cuius in genere præcipere.

**D**octrina proficit ut politiora, non ut meliora sint in  
genia. Max. lib. 3.

**N**ihil præcipere debemus, quod nobis prius nō im-  
perauerimus. Libr 8.

**P**ars est prima scientiæ, ipsam quam præcepturus sis  
æstimare personam. Pallad. de Re. Rust.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

**Q**Docti viri diuinarum scripturarū pertractatores  
diligentissimi, pie cogitantes tantæ auctoritatis  
eminentiam, latere ibi aliquid crediderūt, quod  
potentibus daretur, obluctantibus negaretur: à  
quærentibus inueniretur: reprehendentibus sub-  
traheretur: pulsantibus aperiatur. Pulsauerunt,  
inuenierunt, intrauerūt, acceperūt. Aug. Cō. Faust.  
Non dedignatur docere per hominem, qui non de-  
dignatus est esse homo. Super psalm. 96.

**D**ocet Deus suavitatem inspirando delectationem,  
docet disciplinam temperando tribulationem,  
Super psalm. 18.

**N**escio aliquem malum doctorē: si enim malus est,  
doctor non est: si doctor est, malus non est. Libr.  
1. de libr. Arbitr.

**N**on quod scimus ut doceamus, aliorum ignorantia  
optare debemus. Idem Epist.

# DOCTRINA.

107

Habet autem ut obdienter audiatur doctrina, quātumcūq; grauitate dicatur, magnum pondus yta docentis. *Libr. 4. de Doctr. Christ.*

Vt doctori cōstiterit intellecta esse quæ dixerit, aut sermo finiendus, aut ad alia trāseundum est. sicut enim gratus est, qui cognoscēda enubilat: sic one rosus est qui cognita inculcat. *Ibidem.*

Et si minus intelligentur, minus placeant, minus moueāt quæ dicuntur: vera tamen dicantur & iusta. *Ibidem.*

Si possis me docere quod nescio non solum verbis, sed & pugnis: cedētem te deberem patientissime sustinere. *4. de Orig. Ani.*

Tutior est discentis, quā docentis conditio. In sent. Nulla falsa doctrina est, quę non aliqua vera inter misceat. *Idem libr. 2. Quæst.*

Mihi propemodum donatum credo, quidquid lectorem meū, melius sentire cognosco. *Greg. in Mor.*

Quantacumque doctrina mens polleat, grauis eius imperitia est, velle docere meliorem. *6. Moral.*

Doctrina cū omnī impio docetur, quādo prius agitur quam docetur: nā doctrinæ subtrahit fidutiā quando conscientia præcedit linguam. *Ibidem.*

Hoc habet proprium doctrina arrogantium, quod humiliter nesciant inferre quæ doceant: & recta quæ sapiunt, etiam recte ministrare non possunt. *24. Moral.*

Secundum capacitatēm discipulorum, moderetur lingua doctorum. *31. Moral.*

Q. iiiij Nō

## DOCTOR ET

Non minus debemus ijs, à quibus recte viuēdi, quā  
a quibus viuēdi initia duximus.

Quemadmodum plurimum laedit qui fontem insi-  
cit: ita latissime patet illius beneficiū qui pectus  
infractis omnibus imperaturum. Ibidem.

Qui sciētiā cōmunicare nolūt peiores sunt quā infa-  
mes austri: si quidē ab illissi nihil aliud, certe mors  
trāfert in usus aliorū, ab illorū autē rogo nihil re-  
dit ad hēredē: nisi uas cogitatiōes literis mādaue-

Iniquissimum est quidquid peccant au- (rint. Ibi.  
ditores imputare doctrinæ. Ibidem.

Frequēter de malo homine bona doctrina procedit,  
sicut terra vīlis prēciosum aurū producit: & sicut  
terra relinquitur & aurū eligitur, sic & vos doctri-  
nā aceipite, & mores relinquite. Chry. super. Mat.

Doctrina optimā est, docere vitam. Homil. 50.

Doctrina per partes digesta facilius percipitur. Sup  
Epist. ad Heb.

Quomodo potes eum iudicare cōsilio superiorem,  
quem videas morib⁹ inferiorē supra me debet  
esse cui me committere paro. Amb. de off.

Delicata doctrina est pugnati ictus dictare de muto  
& cum ipse vnguētis delibutus sis, cruentum mi-  
litē accusare libidinis. Hiero in Epist.

Docere qđ nouerit ille quē doceas stultū ē. Ad rust.

Delicatus magister est, qui pleno ore de ieiunijs dis-  
putat. Ad nep.

Discediu quod doceas. Ad rust.

Clausum habeat os peccator, qui seipsum docere nō  
potest,

poteſt, alioſ non doceat. Beda de temp. ſal.  
 Experte crede, aliquid amplius inuenies in ſyluis,  
 quam in angulis: ligna & lapides docebunt te  
 quod à magiſtris audire non poſſis. Ber. in Ep.  
 Non minus pium eſt docere animam ſcientiā, quam  
 eſcam præbere corpori, idem. ſuper cant.  
 Qui vias viæ ingredi vult, præceptorem & ducem  
 ſibi aſſumat. Super cát. ſer. 77.

## DISCIPVLVS ET DISCIPLINA.

## EX GRÆCIS

**D**isciplina gñratio quædā ē qua fœt⁹ in animo  
 diſcētis à doctore pducitur. Plut. de curi.  
 Initium ad diſciplinæ uſus, ab exercitio &  
 meditatione fit. ibidem.

Ceca res eſt, ſine diſciplina natura. ibedem.  
 Honestatis fons ac radix eſt legitimam conſequi diſ-  
 ciplinam. ibidem.

Hostes diſciplinarum, labor & ſomnus. ibidem.  
 Diſciplina magis neceſſaria ē, mala dediſcere. Dio. I. 5  
 Tandiu diſcendum eſt, quandiu viuitur. ibidem.  
 Oportet diſcenſentem credere. Arist. elench. 1.  
 Auditor ex ſuis affectibus, pbat aut dānat audita. ib.  
 Auditor aciē oculorū in dicentē ſemper intendat, ita  
 ut minime eum fallat quam attēto ſit animo ibid.  
 Præſtantior eſt ille qui bene quod dicitur audire po-  
 teſt, atq; eo vti: quā ille qui per ſeipſum omnia  
 aſsequitur. Diog. lib. 7.

Nauigando gubernatori auſcultandū eſt, viueſdo illi  
 O iiiij qui

## DISCIPULVS ET

qui plus ratione valet. Stob.li.2.

Qui breui tempore pr̄ pudore disciplinā non pati-  
tur, omni tempore in pudore insipientiae permi-  
nebit. Ibidem.

## EX LATINIS.

Homines discunt dum docent. Senec.Ep.7.

Semper discendum est, quod an sciamus experiri nō  
possumus. Ep.26.

Disciplinæ cuiusq; gentis singula suadet atq; impe-  
rat suis. Epi.36.

Vt quisq; audit, mouetur. Quinti.li.11.

Nesit vitiosus sermo p̄dagogis ac nutricibus, quas  
si fieri posset sapientes Crysippus optauit: certe  
quantum res pateretur, optimas eligi voluit: na-  
tura enim tenacissimi sumus eorum quæ à pue-  
ris discimus: & hæc ipsa magis pertinaciter hæret  
quæ deteriora sunt. Idem lib.1.

Omnia cuiusmodi sunt cupere scire, curiosum est,  
ducivero maiorum rerum contemplatione, lau-  
dabile. Cic.de fini.

Disciplina mores facit. Col.lib.7.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLVSTRIBVS.

¶ Disciplinæ domus Ecclesia dei est, quid ergo hic  
discitur, vel à quo discitur? discitur bene viuere,  
vt perueniatur ad semper viuere: discut Christi-  
ani, docet Christus. August.de Doct.Chr.

Omnes in domo disciplinæ sumus, sed multi no-  
lunt habere disciplinam: & quod est peruer-  
sus

sius, nec in domo disciplinę volunt habere disciplinam. Ibidem.

Disciplina quæ animi medicina est, quantū ex ipsis diuinis scriptis colligi licet, in duō distribuitur: coērctionem, ex instructionem: coērctio, timore: instructio vero amore perficitur. De Mor. Eccles. libr. i.

Quia bonitas temperamentum est disciplinæ, & disciplina condimentum est bonitatis, caue ne ita bonus videri vélis vt abijcias disciplinam: aut ita arduam secteris disciplinam, vt remoueas bonitatem. Ibidem.

Ad discendum quod opus est nulla zetas sera videri debet. Aug. Ep. ad Heb.

Ab omnibus libenter disce quod nescis, quia humanitas tibi potest facere commune, quod natura fecit commune. Ibidem.

Naturæ ordo sic se habet, vt cum aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas. De Mor. Eccles.

In primis optandum est, vt prima quæq; clementia discantur ab artifice summo.

Quem diuina disciplina conterit, humanis flagellis non est conterendus. Gre. superi. reg.

Licet ad discendum sim paratus, longè tamen paratiorsum, dicentes audiendo. Ibidem.

Sumopere caue idum est, qui querit scientiam, vt non negligat disciplinam. Hug. in didasc. i.

Quamuis in nullo loco disciplinam debet homo

O v desere.

## DISCIPVL. ET DISCIPL.

deserere, diligentius tamen ibi conservanda est.  
vbi vel neglecta pluribus nocet, vel custodita bo  
næ imitationis generat exemplum. Ibidem.

**P**rincipium discipline est humilitas, cuius cum mul  
ta sint documenta, hæc tria ad auditorem vel ad  
lectorem pertinent: primum, vt nullam scriptu  
ram, nullam scientiam vilem teneat. secundum,  
vt a nemine discere erubescat, tertium, vt cum  
scientiam adeptus fuerit, cæteros non contem  
nat. Ibidem..

**E**am naturæ putamus legem, quam discimus. Hier.  
in Epistol.

**C**ognito discipulo, cognosces facile, qualis fuerit  
magister. Ambr.ad Thessl.

**D**iscipuli perfectio, magistri laus est. Ibidem.

**D**iscipulus debet excusare sententiam magistri.  
Apud Iurisconsul.

**D**isciplina non constringit liberum, sed volunta  
tum regit, & dirigit in viam pacis. Bernar.serm.  
de Assump.

## RATIO ET CAVSA.

### EX GRÆCIIS.

**Q**uod caret rōe, ars non est. Plat.de Rhet.  
Quisquis aliquid aliquius gratia agit, non  
id vult quod agit, sed illud cuius gra  
tia agit. Ibidem.

**A**d principia, non est ratio. Arist.Eth.6.

Tunc

## RATIO ET CAUSA.

110

Tūc scimus cum causas cognoscimus. Idem post. i.  
Rationis officiū est, omnia iucunda reddere. Plut.  
Præstat rationabiliter esse infelicem, quām absque  
ratione felicem. Diog. lib. 10.

Multitudo rationum prudētes expedit, hebetiores  
autem intricat, & inopes consilij facit. Demost.

## EX LATINIS.

¶ Si vis tibi omnia subiçere, te subiçce rationi: mul-  
tos reges, si ratio te rexerit. Senec. Epi 37.

Vt patrimonium homini ab homine relinquatur, sic  
ratio homini à Deo. Cicer. de nat. deor.

Cum præcipitur vt nobis meti p̄s imperemus, hoc  
præcipitur vt ratio coérceat te meritatem. Idem  
Tuscul. 2.

In re magna ratio vincat auctoritatem. Plin. lib. I.  
Nihil diuturuū potest esse, cui non subiit ra-  
tio. Ibidem.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLVSTRBVS.

Ad discedendum rem aliquam, necessario dupliciter  
ducimur, auctoritate atque ratione; tempore au-  
toritas, re autem ratio prior est. August. de Ord.  
Rerum.

Aspectus animæ ratio est, quæ ita est in mentibus,  
vt in oculis aspectus. Non enim hoc est habere  
oculos, quod aspicere, aut aspicere quod videre.  
Idem in Solil.

Aliud est intellectus aliud ratio: nam & rationem ha-  
bemus antequā intelligam⁹, sed intelligere nō va-  
lemus

## RATIO ET CAVSA.

mus nisi rationem habeamus. Aug. de Ver. Apo.  
**R**atione cessante auctoritatem standum est. Ibidem.  
**V**niversis animalibus data est ratio, sed brutis tan-  
tum modo ad vitam tuendam, homini autem ad  
propagandam. Laer. libr. 2.

**R**atio, legem commendat. Tertul. de Coro. Mil.

**R**atio legis, est anima legis. Apud Iurisconsul.

**C**ausam morbi ignoras, non pot curare morbus. Ibid.  
**S**icut absente dominâ, ancillæ vagantur: sic absente  
ratione cogitationes. Greg. i. Moral.

**R**atio, quamvis libera, quodam modo captiuâ tene-  
tur. Bernard. de Sept. serm. 7.

**A**nciculis ideo datæ sunt alæ, ut fugiat laqueos: ideo  
homini ratio, ut fugiat à peccatis. Idem sup Matth.

## ELECTIO.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

**N**ON facile inuenitur electorum nomen in  
malo, nisi quando mali eliguntur à malis.  
August. quest. 97.

Plerumq; fastidio sit ut eligenda rejiciatur, & asper-  
nanda delectent. Quest. 31.

Quicunq; electi sunt, sine dubio vocati sunt: nō au-  
tem quicunque vocati consequenter electi. De  
Corr & Grat.

Deus non electos dignos, sed dignos faciendo facit.  
Contr. Iul.

Ele-  
ct.

## ELECTIO.

III

Electi in tentatione proficiunt, & quod diabolus il  
lis præparat ad ruinam, hoc illis Deus conuertit  
in gloriam. Greg. 2 Moral.

Deus electum suum custodiendum descrit, & dese-  
rendo custodit. 5 Moral.

Deus eligit quos hic mundus despicere. Ibidem.  
Electi deo seruientes, vita p̄sentiis subsidijs indi-  
gent. 8 Moral.

Electi honores mundi metuant. 10 Moral.

Deus electorum suorum aduersarios temporaliter  
permittit exercere. 20 Moral.

Electi tanto acriustiment, quanto æterna retribu-  
tio vicinior est. 24 Mor.

Mors carnis electos luci restituit, lucem suam repro-  
bis tollit. Ibidem.

Sielecti tanti iudicij terrorē expauescunt: quid  
facient qui Iudicis aduentum oderunt? Ibidem.

Vnum signum electionis est, soliditas charitatis.

Super Ezech.

In electione non sit venalitas, vnde electum pre-  
mio, & eligentem par pœna respicit: & electus  
præmio indignus efficitur sacerdotio. In Reg.

Diseant electorum principes successores sibi, nota  
eos qui consanguinitate generis iuncti sunt testa-  
mento signari: nec hæreditarium tradere Ec-  
clesiæ principatum: sed referre ad iudicium Dei.  
Orig. super Exod.

Hæc est iusta ex æquitate veniens partitio, ut me-  
liores semper in officijs præferantur, pessimi au-  
tem

## ELECTIO.

tem ciues vel minus boni luce careant dignitatis.  
Non enim potest quispiam eligere quæ meliora  
sunt, nisi sciat simul rei cære aut vitare quæ mala  
sunt. Laet. de ira D.

Sicut in ordinatiōibus malorum, princeps est pecca-  
torum qui tales constituit: ita in ordinatione san-  
ctorum princeps est eorum iustitiae qui bonos eli-  
git. Hier. in Epistol.

Res penè cōtra naturam est, vt sine peccato aliquis  
sit: sed talis eligatur cuius comparatione cæteri,  
grex dicantur. Idem ad Heliod.